Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 0227/2025
Em, 27 de agosto de 2025

DECLARA COMO PATRIMÔNIO HISTÓRICO,
CULTURAL E IMATERIAL DO MUNICÍPIO A
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA CABO-FRIENSE E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

       Art. 1º - Fica considerada como Patrimônio Histórico, Cultural e Imaterial do
Município de Cabo Frio a Associação Desportiva Cabo-friense, por sua relevância
histórica, cultural, social e esportiva no contexto municipal.

       Art. 2º - Para fins do disposto nesta Lei, o Poder Executivo Municipal procederá
aos registros necessários nos livros próprios do órgão competente.

       Art. 3º - O Poder Executivo poderá desenvolver ações e parcerias com a
Associação Desportiva Cabofriense para promoção, valorização e preservação da
memória e das atividades relacionadas ao futebol local.

       Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 27 de agosto de 2025.

MILTON ALENCAR JÚNIOR
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Associação Desportiva Cabo-friense, fundada em 1º de janeiro de 1997, é mais
que um clube esportivo, é um símbolo de identidade e orgulho para o povo de Cabo
Frio. Reencarnação da histórica Associação Atlética Cabofriense, sua trajetória é
marcada por conquistas, superações e uma presença constante no cenário esportivo
fluminense.

Desde o início, mostrou sua força ao conquistar, já no primeiro ano como filiada à
Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro - FERJ, o acesso à Série B do
Campeonato Carioca. Em 1998, venceu a Série B, consolidando-se como clube de ponta
e garantindo vaga na elite do futebol estadual.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

Entre 2003 e 2009, a Cabofriense figurou com destaque na Série A do

Campeonato Carioca, alcançando quatro semifinais e uma final - o melhor desempenho

entre clubes fora do eixo das grandes capitais nesse período. Tal feito consagrou o clube

como uma das maiores potências regionais da década.

Outro aspecto relevante é o investimento contínuo nas categorias de base,

revelando talentos e promovendo inclusão social por meio do esporte. O título da Taça

Otávio Pinto Guimarães Sub-20, em 2004, e o vice-campeonato da Taça Guanabara de

Juniores, em 2008, evidenciam o comprometimento com a formação de jovens atletas.

Mesmo com os desafios típicos dos clubes do interior, a Cabofriense segue firme:

em 2025, disputou a Série A2 do Campeonato Carioca e garantiu participação na Copa

Rio.

A sede da Cabofriense, o Estádio Correão, é palco de encontros esportivos e

culturais, fortalecendo laços entre gerações e contribuindo para o calendário

comunitário da cidade.

Reconhecer oficialmente a Associação Desportiva Cabofriense como Patrimônio

Histórico, Cultural e Imaterial é um gesto de justiça histórica e valorização de um

legado que extrapola as quatro linhas do campo. É afirmar que o esporte é cultura, que o

futebol é memória viva, e que a Cabofriense é, sem dúvidas, um bem coletivo de todos

os cabofrienses.

Dessa forma, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação desta proposição,

em nome da valorização de nossa história, cultura e identidade esportiva.

 Página(s) 2 de 2

aLegislativo